138 Spiritus, sicut vocati estis in una spe, vocacionis vestrae, unus Deus, & Pater omnium. & c. Vna enim est, ut ait Cant. 6. 8. Columba mea, speciosa mea: una etiam fides, unum Baptisma; ut ait Apost. Quae unitas ad unum Caput spectat, id est ad Romanum Pontificem D. Petri Principis Apostolorum, & Ecclesiam universalem Nauclei successorem, & Jesu Christi Vicarium, ut S. Hieronymus contra Iovinianum in medio Epist. 32. ait: Vnus eligitur, ut Capite constituto schismate tollatur occasio: soli enim Petro dictum est: Tu es Petrus; & super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam: & ra super illud Unum aedificatur Ecclesia sancta Dei, cuius sanctitas in Cathedralis tanquam præcipua membra Ecclesie universalis diffuit. Vide plura in explicatione symboli, in Catechismo Rom.

142 Insuper & Sancta dicitur Ecclesia, ad differentiam Conventus hæreticorum, qui Ecclesia malignantium dicitur: magno enim discrimine distat Ecclesia nostra Sacrosancta, ab illa: ut Psal. penult. legitur, ibi: Laus eius in Ecclesia Sanctorum est Ecclesia Catholica: Ecclesia Sanctorum non est dicenda Ecclesia Hæreticorum: sancta enim est, quia Deo consecrata, iuxta illud D. Pet. Epist. 2. 9. Vos autem genus electum, Gens Sancta: quae idem hoc nomen meruit: quia velut unum Corpus cum Christo eius Capite, Sanctitatis fonte, conjungitur: ut Apost. ait ad Eph. 2. 20. & 21. Ergo iam non estis hospites & advena, sed estis cives Sanctorum, & domestici Dei: super aedificati super fundamentum Apostolorum, & Propetarum, ipsos namque Angulari lapide Christo Iesu: in quo omnis aedificatio constructa crescit in Templum sanctum in Domino; in quo & vos coaedificamini habitaculum Dei in spiritu. A quo Capite Spiritus sancti Charismata, & omnes divinae bonitatis divitiae diffunduntur: ut S. Augustinus in Psal. 85. v. 2. super illud: Custodi animam meam quoniam sanctus sum; declarat. vide plura apud Rodolphum Cupers in repet. text. in d. can. Oportebat, 89. dist. d. s. Sanctum quid esse, quomodo sumatur, & c. fol. 95. per totum.

145 Non solum autem Sancta, verum etiam Catholica Ecclesia nuncupatur, id est Universalis, & Romanum Pontificem universalem habet Pastorem: cap. Fundamenta, eap. In nomine Domini, 24. dist. Joan. Selva de Benef. 9. 5. num. 5. in fine. A solis ortu usque ad occasum; ut inquit D. August. Serm. 131. & 131. & abbi. Quare scriptum est in Apo. Rom. 5. 9. & 10. Redemisti nos Deo in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua; & populo, & natione: & fecisti nos Deo nostro Regnum. Cui consonat Regius Propeta Ps. 2. v. 8. Possidit a mo, & dabo in hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ: ut etiam explicatur in Catechismo.

146 Præterea Catholica appellatur, ut ab Ecclesia malignantium hæreticorum distinguitur, quæ universalis esse non potest: hæc enim vox Catholica à Græco vocabulo sumitur, quod idem est ac Universalis: Quintil. lib. 2. cap. 23. ubi præcepta perpetua vel universalia, Catholica appellat: quare Medici medicamentum, quod universis humoribus evacuandis ministratur, Catholicon appellatur. Unde

Dominus in Evangel. Marc. ultim. cap. dixit: Euntes in mundum universum, predicatæ Evangelium omni creaturae. Et infra: Illi autem prædicaverunt ubique. Noltra igitur Ecclesia non unius tantum regni terminis, aut uno hominum genere circumscriptur, sed per universam orbem diffusa est: unde & Catholici Christiani nuncupantur; ut ea discriminatione nominis ab hæreticorum conventiculis cognoscatur esse distincta: ut egregie Pacianus contra Novatianos scribens ad Simpl. ait: Christianus, mihi nomen est, Catholicus verbò cognomen: illud me nuncupat, istud ostendit; hoc probat, inde significat: & siredenda de postremo Catholici vocabulo ratio est, & exprimentia Græcæ, interpretatio Romana, Catholicus ubique unum: vel (ut doctiores putant) obedientia omnium nuncupatur. Et paulo post: Ergo qui Catholicus, idem obediens: qui obediens, idem est Christianus, atque ita Catholicus Christianus. Circa quæ vide Card. Baron. Anno Christi 45. n. 17. vide latè S. Iud. lib. 1. de offic. ubi multas rationes adducit.

Sed & Apostolica nominatur Ecclesia ex origine etiam; quàm revelata gratia ab Apostolis dicit, à quibus in omnem terram exivit sonus, & per quos fundata fuit: c. Arcetia ergo fide, 24. q. 1. Quare ut omnes intelligerent, quænam esset Ecclesia Catholica, Patres in Symbolo divinitus hoc nomen Apostolicam addiderunt, quia Spiritus sanctus eius gubernator & rector, non per alios Ministros quàm per Apostolos illam plantavit: ut adverte idem Catechismus Rom. quod probatur ex illo Marc. ult. cap. ubi loquens de Apostolis, ait: Illi autem prædicaverunt ubique, quod Paul. confirmat ad Rom. 1. ubi: facta vestra annuntiat in universo mundo. Et idem in Nicæna Synodo, Ecclesia appellatur Catholica, ex hæc ratione: notat Cupers §. Sequitur text. ibi: Romana, art. 3. Romanam Ecclesiam ex pluribus Catholicam appellari demonstratur, fol. 107. per totum, ubi quam plurima facti digna compertes. Unde Apostolica Traditionis auctoritatem habet, in cap. Ecclesiasticarum, 11. distinct. quia ab Apostolis, qui Ecclesiam plantarunt, derivatur; & idem Ecclesia Apostolica nuncupatur: Cupers §. Ordinem Ecclesie ad complura scripsit, numer. 32. & 33. ubi Archid. in c. post appellationem, 11. q. 6. latè idem Cupers §. modo sequitur text. ibi, huius dictionis in plura significat. art. 1. Quare Ecclesiam Apostolicam, & Papam Apostolicam nuncupari conveniat, & Regularis Apostolica sequi instituta dicantur, fol. 172. per totum, & §. Explicatur de Caranibus quædam ad nomen attinet, num. 38. fol. 214.

Quibus non adveatur text. in c. Quamvis, 21. distinct. ubi Gelasius Papa ait: Quamvis universa per orbem Catholica Ecclesia una thalamos Christi sint; Sancta tamen Romana Catholica & Apostolica Ecclesia nullis Synodicis Constitutionibus ceteris Ecclesiis prelatæ est, sed Evangelice vocæ & c. Ecce quomodo particularis Ecclesia, Catholica appellatur. Cui respondetur, particularis Ecclesias ubi nominat Catholica, non ratione extensionis, vel diffusionis, sed ratione communicationis, quàm cum Ecclesia universalis retinet, cuius disciplina consistunt, & ab illa reguntur tanquam Mater & Magistra omnium, c. de rella, 24. q. 1. c. Hec est fides, ead. cau. §. q. ita Cupers d. s. Romanam Ecclesiam ex pluribus Catholicam nuncupari demonstratur, num. 26. fol. 110.

Unde jam liquet quare Cathedrales Sancte nominentur Ecclesie: ex eo videlicet; nam idem Ecclesia Vna est, quia omnes ad illam unam reducantur, & ad unum Caput quod est Christus Dominus Sancta, quia Ecclesia est Sanctorum per participationem sanctitatis eiusdem Capitis; à quo omnis emanat, & derivatur sanctitas; Catholica, id est universalis, ad differentiam hæreticorum; Apostolica denique ab eius origine, & principio plantationis, id est ab Apostolis qui eam plantarunt: at Principes illi Episcopatus instruerunt; à quibus Cathedrales quæ superiores, Matres, & Magistræ sunt inferiorum, originem sumpsit; ut cap. 2. probavimus sup. ergo merito Cathedrales Ecclesie per excellentiam huiusmodi cognomen debetur præ ceteris inferioribus, sicut Romane tantum, & non alius: illud Sacrosancta attributum concessum est: nam sicuti ab Ecclesia Principato Ecclesie decernitur Senatus,

tus, c. Ecclesia, 16. q. 1. Cupers §. In divinum multiplici accipitur sensu, n. 1. fol. 7. ita hoc prænomen, à Principatu Cathedralium, eidem attribuitur.

155 Tertio, Cathedrales, quando nominantur intra fines suarum Diocesium, sancta Ecclesia in abstracto nuncupantur. Itaque quotiescumque sic nominantur invenimus, cui correspondet in nostro vulgari Hispano sermone Las santas Iglefias, pro Cathedrali accipiendum est; ea ratione, quia cum sermo sit de Ecclesia non universaliter sumpta, sed de Ecclesia prout est particularis, id est Congregatio totius Diocesis, analogum hoc stat pro nobilitati significato, c. Quamvis, el primero, §. Quamquam, cum ubi notatis, de preben. in 6. cum aliis adductis à Franc. Marco dec. 526. num. 2. & dec. 1123. num. 6. in fine: & ita pro Cathedrali: Gambar. de offic. Legat. lib. 10. ex num. 270. cum segg. quare sic accipitur in c. Nullus Primas, 9. q. 3. c. 1. c. penult. de Magistr. Monet. de Commut. ult. volut. c. 1. n. 16. ea ratione, quia Cathedralis Ecclesia magis religiosa est quàm ceteræ omnes intra Diocesium existentes, quia illi principaliter præest Episcopus qui alios sanctitate, & religione præcellere debet: cap. Vltimus, 1. q. 1. & probat Cosmas Guimier in pragmat. sanct. tit. de collation. §. Ita quod parochialis, verbo Cathedralis, pag. 227. col. 2. Quinimò sub nomine Ecclesia abque alia expressione, vel additione particula Cathedralis, antonomastice intelligitur Cathedralis: juxta antiquum stylium Curie Romanæ: de quo Rota dec. 233. num. 4. & 13. p. 1. divers. Gratian. dist. 893. num. 32. Plures apud Barb. de Canon. cap. 2. nu. 6. per text. in c. Accipimus, ubi Glof. ver. Maiores, de etat. & qual. cap. 1. de preben. cap. Cum Clericis, ubi Glof. Ecclesia, de verb. sig. Clem. in plerisque, de elect. plures apud Rotam dec. in Casarugustana Cathedralitatis 1. Aprilis 1630. coram Cocco, n. 62. in tom. 5. recent. dec. 353. & dec. 233. par. 1. in noviss. divers.

158 Insuper & quædam Cathedrales, sicut eorum Episcopi à nomine Diocesis, id est Civitatis, intuluntur, inferioris verò à nomine Sancti, cui dedicatae sunt; Franc. Marc. dec. 526. n. 2. & dec. 123. n. 5. tom. 4. ubi num. 6. dicit ita de stylo Curie Romanæ observari, aliàs litteræ sunt subreptitæ. Itaque cum Cathedrales semper constituantur in majoribus urbibus, c. In illis, 80. dist. cum omnibus que longa manu sup. cap. 4. cum de loco, ubi edificari debeant, reutilimus, ab illa Civitate nuncupantur; sic Ecclesia Casarugustana Metropolis nostra nuncupatur à Casarugusta, ubi sita est: Valentina à Valentia, Tolotana à Toloto, & sic de ceteris: sed verum est, licet Civitas, & Ecclesia Civitatis sint res omnino distinctæ; nam aliud est Urbis quàm Civitatis Romana, Baron. Anno 45. num. 18. Quæ ratio ubique quæ eodem titulo mentio fit de Ecclesia, de Episcopatu accipitur; quando verò de Parochia, non de Ecclesia Parochialis, sed Diocesis, ejus appellatione venit: & sic interpretandus est text. in c. 2. de Cleric. non resident. Lot. de reb. benef. lib. 3. q. 27. num. 53. Ad idem est optimus text. in c. de Constantinopolitana, 22. dist. melior text. in c. Antiqua, de privil. latè Moneta, supra, n. 16.

162 Verum in hoc excellentiores sunt Cathedrales; nam licet verum sit quod nomine Ecclesia, ex solum intelligantur; tamen hoc procedit in materia favorabili, non verò in odiosa. Quamvis, de preben. lib. 6. Oldradus conf. 21. in fine, num. 4. vers. non obstat: Fulgof. conf. 120. col. fin. vers. secundo; nam sicut Roma non venit, nisi de ea expressa fiat mentio, Clemens, volentes, de heret. quæ prohibet Inquisitoribus sibi applicare bona Ecclesiarum, non comprehendit bona Ecclesie Romanæ: latè Caldert. conf. 492. circa medium, vers. item appellatione. Card. Tule. pract. Concl. lit. E, concl. 18. per totam. Sic etiam appellatione Cathedralis, in odiosis, non veniunt Metropolitanæ, nec Patriarchales: Azot. Instit. moral. d. p. 2. lib. 9. c. 3. q. 14. v. si queratur. Quæ doctrina procedit quando indefinitè profertur: non autem cum verbis universalibus, & geminatis: quo casu si fiat mentio de Ecclesie provincie, venit Cathedralis sub tali appellatione etiam in materia restringibili: c. quamvis, §. Quamquam, ubi Gemin. 5. not. ab. Franc. num. 1. de preben. in 6. Rota d. dec. 233.

ex num. 7. cum segg. ubi latè in novissim. divers. quædam quæ enim non potest appropriari nomen ratione alioquin Adjuncti, vel subiectæ materie, intelligitur nomen de Ecclesia majori: Panormit. in Clement. 1. de sent. excommunic.

Uterius & quintò, Cathedrales Ecclesie Matrices nuncupantur, c. Venerabili, ubi Glof. de verb. sig. quia Matres sunt, & Magistræ totius Episcopatus: Matricis enim Ecclesie nomen varias habet significaciones, & intelligi debet secundum subiectam materiam, ut optime consideravit Rota dec. 272. num. 2. in recent. Farin. p. 1. interdum enim, & largo modo dicuntur Matrices eæ que habent alias Ecclesias sibi subiectas, ut per plures quos sequitur Barb. in Collect. ad text. in c. Ad audentiam, el primero, n. 7. de Decim. Azot. Instit. moral. p. 2. lib. 3. c. 12. q. 13. & lib. 9. c. 3. in fine. Ex qua significatione sumpsum est, ut largo modo Matrices appellentur Ecclesie Parochiales, ut affert Zerola in praxi, verbo Matrices, c. 1. c. Transmissa, de prescrip. quæ alias habet sub se, quæ idem dicuntur Matrices; quia sicut mater generat filios, ita in eis renascitur per Baptismum: Glof. verbo Matricem, in Clem. 1. de sent. excom. Rota d. dec. 272. n. 2. licet enim non propriè, tamen respectu inferiori quas sub se habet, solet Matrix appellari, iuxta modum loquendi Juris: id est text. in d. c. Ad audentiam, el primero, de Eccles. edific. c. Ex transmissa, de prescrip. c. Præterea, el 2. de transact. & d. Clem. 1. de sent. excom. Tamen propriè sumpta Ecclesia Matrix simpliciter dicta, Cathedralis significatur; nisi qualitas materie aliud exposuisset: juxta text. in c. Venerabilis, in fine, de verb. signif. c. Ex transmissa, de prescrip. Panorm. in c. Ex parte, el segundo, de rescript. num. 1. ad finem, Rebus. tract. de Decim. q. 6. n. 6. & 7. Suar. de Relig. lib. 1. c. 24. nu. 2. Monet. tract. de Decim. c. 7. n. 3. Glof. in Clem. 1. verbo Matricibus, §. Quibus, de privil. Paul. Fulcr. de Vis. lib. 2. c. 2. nu. 4. optime Sayrus in Theaur. Casu. Conf. lib. 3. c. 33. n. 46. Tondur. de Sanleg. par. 1. quest. & resol. benef. c. 46. num. 10. pluribus relatis docet Barbos. in collect. ad text. in Clem. 1. de sent. excom. latè omnia supra dicta confirmans Daniel de Nobilibus contro. lar. disp. 44. ex n. 1. Ex quibus prima Matrix Romana Ecclesia, quæ omnium est Mater, appellatur; Cathedrales verò respectu illius, secunda Matrices, respectu verò totius Episcopatus, prime appellantur: Glof. optima in l. Decernimus 15. verb. Matrices, c. de sacros. Eccles. Et ex ea notavit passim ut solet Barbos. in Collect. nu. 5. Quare propriè Ecclesia Cathedralis, Mater, & Parochia generalis totius Diocesis appellatur: cap. Apostolica, ubi DD. de donat. Chaffan. in Catal. glor. mun. inf. §. conf. 35. ratione 5. fol. mibi 97. col. 1. & latius dicemus sup. cap. 20. de Parochia: ubi quæ Jura circa Sacramentorum administrationem Ecclesie Cathedralibus competant, late disputabimus.

Sed licet hoc verum sit, tamen appellatione Matricis non comprehenditur Episcopus, nec Clerus, nec Capitulum, sed accipitur pro Templo materiali: quod servatur in Interdicto. Glof. d. verbo Matricem, in Clem. 1. de sent. excom.

Maior insuper Ecclesia Cathedralis nuncupatur, quod de majoritate, & superioritate respectu inferiorum et subiectarum ex lege Diocesana accipitur. c. Sacrorum, §. licet, dist. c. Antiquus, 10. quest. 1. Invo. in c. Cùm Clericus, de verb. signif. Franc. Marc. dec. 1123. n. 2.

Sed & Cathedrales ab Episcopo ejus Capite in ea sedente nominantur: de quo vide text. in cap. Renovantes, 21. dist. Azot. Instit. mor. 2. p. lib. 9. c. 4. dub. 14. Paris. de Constat. q. 15. ex num. 3. cum segg. Rebus. in Concord. tit. de Collat. §. 1. ver. statumus: Tond. de Sanleg. quest. & resol. benef. p. 2. c. 2. §. 1. num. 4. Isidor. Moscon. de maief. milit. Eccles. lib. 1. cap. 15. in princ. qua ratione Sponsa Episcopii nuncupatur à Romano Pontifice, in c. Cùm inter Canonicos, de Elect. c. Inter corporalia, de translat. Episc. cap. Sicut vir, 7. quest. 1. Unde dubitari potest an Ecclesia Cathedralis dicitur Ecclesia Episcopi? quod ita distinguentium est enim dominium spectes, negativè respondetur, cum sit Dei; juxta illud Matth. 16. Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Eccl-

Ecclesiam meam: juncto Joan. 12. ubi: *Pasce Agnos meos, pasce Oves meas*. Tamen distributive spectat ad Papam, & ad alios Praelatos five beneficiorum Titulares, juxta doctrinam Cosmae Guimier. in pragmat. sanction. in proemio, vers. nostra: *Alamitani de Visitat. verbo, propriam Dialectum*.

179 Ex dictis etiam Cathedrali Ecclesiam Episcopalem nominare voluerunt Flamin. Paris. de Confid. d. q. 15. ex n. 1. & alii apud Barbof. de univ. Iure Eccles. lib. 1. c. 8. ex n. 48. ob honorem *Cathedrae Episcopalis*; quia ibi Sedes Episcopalis sita est: Archid. in c. Statutum, col. 1. de rescript. DD. in c. Ne pro defellu, de elect. Paris. & Barbof. ubi proxime. Qua ratione Episcopus recipit ab inferioribus Cathedraliticum: c. Conquerente, de offic. Ordin. c. Pastorialis, de donat. c. Placuit, 10. q. 1. Quod licet verum sit, potest tamen intelligi, ita videlicet, ut Ecclesia sumatur vel ut est Sedes Episcopi; vel ut Ecclesia majoris Capituli; ex notatis a Glos. in *Clemen. 1. ver. Matricem, de sent. excomm. modo quo differt Mensa Episcopi a Mensa Capituli, & Episcopus a Capitulo*: ita ratiocinatur Monet. d. tract. de Decim. q. 7. n. 2.

183 Quare Cathedralis Ecclesia nomine Cathedralium exprimitur, c. 1. de rescript. c. Venerabilis, de verb. signif. non vero illius Sancti, sub cuius nomine aedificate fuerunt: & hoc ob eam excellentiam; quod pro particulari praerogativa notatur Camillus Borrellus in *summa dec. tom. 1. tit. 2. de sacros. Eccles. num. 44.* Barbof. de univ. Iur. Eccles. lib. 1. c. 8. num. 49. Et sic licet de Jure, ad effugiendum vitium subreptionis, necessarium nomen Sancti, sub quo intitulatur Ecclesia in qua beneficium situm est, exprimi debeat, & tradunt DD. committunt in *cap. quavis, de praebend. in 6. Flamin. Paris. de rescript. benef. lib. 10. c. 2. num. 22.* Tamen non expressio Sancti, in cuius honorem aedificata fuit Cathedralis, non vitiat gratiam: Rota in *una Firidamen. Canonatus, & praebende, coram Martino de Espinosa*. Cujus auctoritate, eam opinionem amplectuntur Paris. ubi proxime, n. 23. Barbof. d. cap. 8. m. 49. licet contrarium doceat Menoc. de Arbitr. lib. 2. cent. 3. casu 201. n. 134. Quae doctrina ex aequitate magis procedit, quam ex rigore Juris ex Castaloro. & Menoc. quos refert Paris. numer. 24.

185 Metropolitana vero Ecclesia non solum nominibus quibus supra, verum & altiori titulo nobilitatur: appellantur enim Archiepiscopales, in *l. unica, ubi Glos. & DD. Cod. de Metropol. Beryti, lib. 11. c. Vi litigantes, de offic. Ordin. in 6. licet largo modo Cathedralis etiam eas appellet Rebus. in Concord. rubr. de Collat. §. 1. v. Metropolitana, fol. 147. & 164.*

187 Denique Cathedralis in aliquibus partibus, *Domus* appellantur, veluti in Italia, vulgariter *il Domo*, quod ex eo habere principium existimo, quod sicut Palatium absque alia expressione, intelligitur de Principis habitaculo, quod satis per antonomasiam, & excellentiam demonstratur, ut ex pluribus observat Camil. Borrel. de Reg. Cathol. praest. c. 23. n. 21. ita Domus Domini, quae est Ecclesia Cathedralis, & Palatium Principis supremi, & Domini Dominantium, satis per *Domum* simpliciter significatur.

188 Nec sine magna ratione, particularia haec nomina Cathedralibus attribuantur; cum ipsiusmet Petri Cathedralium Parentis nomen mutatum fuerit: *Matth. 10. Duodecim Apostolorum nomina sunt haec, Petrus &c.* ut ait ibi Glos. quia voluit Dominus Apostolorum Principem alio nomine vocari, ut ex ipsa commutatione nominis, Sacramenti vivacitas commendaretur. Et ideo Joan. cap. 1. dicitur: *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus*: ut notat Capers §. sequitur text. ibi. *Culmen, art. 5. Apostolice Culminis hanc perpetuam in Ecclesia sunt permanentia, n. 1. fol. 193.* Ex quo de facili cognoscitur, quare D. Petri Successores suas Cathedralis particularium nominum nobilitate illustrant, quibus secundum Juris dispositiones hic honor debetur, cum illustrius nomen digniori parti sit imponendum: Glos. in *l. 1. §. Apud Labonem, ff. de aqua pluvia arcenda, & ex l. 1. ff. de verb. oblig. & ex etymologia nominum Cardinalium, & Episcoporum tradit idem Cu-*

pers §. sequitur text. d. art. 3. quomodo Dominus Cardinales a D. Petro esse institutos intelligatur, n. 3. fol. 228. Nam haec praerogativa immutandi nomen in Petro, signum fuit particularis honoris; sicut & antiquitus his immutatum est quos Principes Deus fieri voluit; & ab ipsis Principes ortum habuerunt: ut de Abraham, & Jacob patet, qui vocatus fuit Israel, quorum nepotes Jure divino, sicut ipsi, praefuerunt Ecclesiae Dei in terris, ut notavit eruditè Bozzius de sig. Eccl. lib. 18. sig. 80. cap. 1. in princ. ita ut ipsi, & nostris Cathedralibus, in particulari praerogativa nominum specialium, conveniat illud Oraculum, *Vocabitur tibi nomen novum quod Dominus nominavit*: de quo Bozz. ubi proxime.

Nominibus igitur his honorificis correspondere debent effectus: Argum. text. in *cap. Clericos, 21. dist. juncto text. in cap. Clericos, 12. q. 1. cap. Padenda, 24. q. 1. observat Valenz. concl. 82. n. 75.* unde mirum non est, quod sicuti nominibus his specialibus nobilitatur Ecclesia Cathedralis, effectibus, id est specialibus praerogativis, & praerogativis etiam decoratur: de quibus in *praesenti Tract. age. de decretimis. Quae nomina specialia inferioribus Ecclesiis permitti a Superioribus nullatenus debent, ex sententia Dionis Cassii lib. 52. dicens: Optimum vero, inimicitias omnes, & ambitiosa certamina profus excindere, nec nomina nova, aut aliquid ex quo oriri diffidia possint permittit. Cuiusdam plura congerentem de novitatibus, & earum damnis, Valenz. con. 70. num. 78.* nomina ergo haec specialia non sine causa Cathedralibus concessa sunt, quandoquidem ex eis privilegia, splendor, & praerogativae earum designantur, cum certum sit ideo Angelis illustria quaedam nomina accommodari, ut per vocabula significetur quid etiam in operatione valent: teste S. Gregorio hom. 34. in *Evangelia, ante medium*.

Jam ergo ut omnis confusio evitetur circa praesentis Cathedralis dispositionem, sciendum est, plerumque etiam Cathedralis denominari non solum nominibus superius relatis, sed etiam aliis appellativis nobilitari, eo modo quo Ordo Episcopalis consideratur secundum quod est Officium exercendi omnia quae ad Sacramentum Ordinis pertinent: quo modo vocatur Ordo, quia habet Episcopus potestatem omnium Ordinum; de quo in *salutatione Sexti Decretalis*, est Glos. *verbo Patriarchis, ad finem*. Unde contigit dubitari, an Patriarcha Constantinopolitanus possit appellari *Romanus*: Et licet verum sit non posse assumere illud nomen, quia tantum Summus Pontifex est Patriarcha Romanus, ut per *text. juncta Glos. in cap. Antiqua, de privi.* tamen ex eo quod Cathedra D. Petri ibi fuit per aliquot annos, Constantinopolis vocatur secunda Roma; Et hac ratione copulative potest appellari eo modo quo etiam denominatur Archiepiscopus: *cap. Statuimus, 4. dist. cap. ult. dist. 22.* & ea ratione Cathedralis sicut Episcopi ab eorum principatu nomen desuntum: quare sicut Constantinopoli, praerogativa sui Patriarchae competunt in hoc honorario nomine, ita ut *Roma secunda* vocetur, ita etiam Ecclesia, quae fuit Cathedralis, honoraria privilegia retinet nominis; eo modo quo Archivium retinet privilegia talis Ecclesiae quae fuit Cathedralis: de quo quoque optima decisio *Merlini 264. per totam, praecipue n. 8.* loquens in Archivio Monasterii Montis Cassini: sic etiam Ecclesia Conventualis, & Collegiata vocat *Cathedralis*, Monet. de *Comm. ult. volum. cap. 11. n. 36. pag. 1461.* eo modo quo Ecclesia Collegialis, Conventualis seu Monasterium denominari potest ex privilegio quod habent Mendicantes Collegiatarum, ut probat Rota apud Mant. dec. 9. n. 4. & §. de dec. 64. n. 2.

CAPUT XVI.

De Capellis Ecclesiarum Cathedralium.

S V M M A R I V M.

Initio Christianitatis quomodo celebrantur Sacra, 1.
Oratoria portatilia quomodo fiebant, 2.
Capella

Capella unde dicitur, 3.
Capellam Beati Martini ubi collocabant Reges Francia, 4.
Capellam unde dicti, 5. & 21.
Capella etymologia, 6.
Capella verbum quibus modis sumatur, 7. 9.
Capella quando dicitur Ecclesia, 8.
Oratorum principia, 9.
Capella quae dicitur, & ejus definitio, 10. & 34.
Altaria erigendi origo, 11.
Altare unum tantum in qualibet Ecclesia olim erigebatur. Et quando plura in majoribus Ecclesiis fabricata fuerunt, 12. & 33.
Altare, ubicumque Martyr sepeliebatur, erigebatur, 13.
Capella, idem quod Cubicula, 14. 28.
Quomodo fabricantur in viis publicis, 15.
Omnis Ecclesia, excepta Cathedrali, Capella appellari potest, 16.
In Oratoriis tempore persecutionis, & bellorum celebrandum, 17.
Capella idem quod Ecclesia in commodum alicujus constructa, 18.
Ex privatis Capellis Templum non frequentantur, 19.
Hac de causa prohibita Oratoria, ibid. & 20.
Capella Monachorum quae, 20.
Capella definitio, 21.
Capella circum circa Ecclesiam edificantur, 22.
Capella pro quo accipitur, 23.
Ad essentiam Capellae non requiritur, quod sit de Jure patronatus, 24.
Capella & Capellania differentia, 25.
Ad Capellam constructionem quid requiratur, 26.
Capella sunt praecipua ornamenta Ecclesiae, 27.
In Ecclesia quid attendatur, ibid.
Ex Capellis nobilitatur Ecclesia, 28.
Cubicula quae loca dicitur, 29.
Cubicula unde dicta, 30.
Capellam erigendi in honorem Sanctorum consuetudo antiquissima, 31.
In eryptis, & locis subterraneis Capella edificabatur, ibid.
Earum ornatus a principio Ecclesiae, 32.
Modus extruendi Capellas in primitiva Ecclesia, 33.
Capella non est aedificanda in praedictum alicujus, 35.
Absque auctoritate Episcopi Capella non potest edificari, 36.
Capella nomine Ecclesiae venit, 37.
Pena aedificantis Ecclesiam sine licentia Episcopi, 38.
Nulla res sacra vel spiritalis absque licentia Episcopi fieri potest, 39.
Quibus conditionibus danda est licentia, 40.
Consensus tacitus Episcopi sufficit pro constructione Capellae, 41.
Ex quibus iste consensus deducatur, ibid.
Ex ornamento sepulcrorum non est locus reprehensionis, 42.
Qua intentione faciendae sint sepulchra, 43.
Absque Episcopi licentia aedificate Capella demolenda sunt, 44.
An sit consecranda Capella, 45.
Dus non requiritur in constructione Capellae, 46. 54.
Laici possunt acquirere jus construendi, & Arma apponendi in Capella, 47.
Sicut Ecclesia regulanda sunt Capella, 48.
Causa pia dicitur constructio Capellae, 49.
Capella aucter omnibus privilegiis pie Cause, 50.
Capella venit nomine Ecclesiae in favorabilibus, 51.
Legatum relictum Ecclesiae, debetur Capella, 52.
Pro constructione Capellae cogitur quis vendere domum suam, 53. 57.
Locus aedificandi Capellam quis aptus dicatur, 54.
Capellae usus expensis aedificanda, 55.
Capella propriis redditibus habens an sit beneficium separatum, 56.
Capella cessat Ecclesia, 57.
Altare Capellae consecrari potest, 58.
Debet esse lapideum, inclusis in eo Martyrum Reliquiis, ibid.
Constructio Capellae Jus patronatus acquirit, 59. & seqq.
Etiam absque donatione: & quomodo intelligatur, ibid.
Aedificans solummodo Ecclesia, & sibi Jus patronatus assumens, graviter peccat, & annullatur Jus patronatus, 60.
Jus patronatus non potest acquiri in Altari majori Ecclesiae Cathedralis, 61.

Fundator Capellae an possit prohibere ne Episcopus se intromittat, 62. & seqq.
Quid de licentia Romani Pontificis, 63.
Quid de licentia Episcopi, ibid.
An fundator Capellae possit excludere Ordinarium a visitatione, 64.
Quid data negligentia Patroni, ibid. & 65.
Capella quibus modis acquiri potest cum consensu Apostolico, & absque eo, 66.
Benefactores Capellae an adquirant Jus patronatus, 67.
Jus patronatus Capellarum an acquiratur absque consensu Regio in Ecclesiis Cathedralibus, 68. & seqq.
Jus patronatus acquiritur ex constructione Capellae, etiam invito fundatore Ecclesiae, & Rectore, 69. & seqq.
Invito Rectore aedificari potest Capella, 70.
Si fundatio facta sit a Clerico Jus patronatus est Ecclesiasticum, 71.
Arma potest apponere & signa, fundator Capellae, 72.
Armorum appositio quod genus dominus inducat, 73. 82.
Lite pendente Arma affigi non possunt, 74.
Inscriptio in Capella apponi potest a fundatore, 75.
Et semel apposta perpetuo debet manere, 76.
Non potest tolli nec abradi, ibid. & 77.
Arma & Inscriptio in Operibus publicis licet apponere, 78.
Arma apponuntur pro memoria, 79.
Arma possunt apponere benefactores, & quando e contra, 80.
Officium Judicis procedit in appositione Armorum, ibid.
Heres non potest tollere Arma fundatoris, nisi sua collectet, 81.
Arma qua intentione apponenda sunt, 82. 84. & seqq.
Arma an possint deleri propter crimen fundatoris, 83.
Arma an possint apponi in Capellis Ecclesiarum Cathedralium de Jure patronatus Regii, 84.
Per Armorum appositionem non perdat meritum, 85.
Vanagloria quomodo fit peccatum, & ejus species, 86.
Quando fit peccatum mortale, 87.
Arma apponere cujus favor sit, 88.
Vendere Capellam an sit simonia, 89. & seq. 92. & seqq.
In sepulchro licet apponere Arma, 90.
An tolli possint extrinseca familia, 91.
Pretium pro sepulchra potest accipi per modum elemosinae, 93.
Etiam post intervenientem, 94.
Quando temporale stat per se, possunt vendi res Ecclesiae etiam absque simonia, 95. 105.
Consuetudo vendendi sepulchras hodie viget: quae servari debet, 96. 99.
Simonia de Jure positivo Ecclesiastico abrogatur contraria consuetudine, 97.
Quanto tempore introducat, 98.
Dignitas & preminencia in Ecclesia est pretio aestimabilis, 100. 105.
Quid in Regularibus, 101.
Exemplo probatur, 102.
Possessor Capellae Jus quod in ea habet potest vendere, 103.
Quid sit una Ecclesia alteri vendat, 104.
Spiritalibus annexa quando possunt vendi, 105.
Res sacra possunt vendi ratione materiae, & quomodo, 106.
Venditio est modus transferendi dominium, 107.
Laicis quid acquirant in Capellis Jure patronatus, 108. 111.
Latium quanta sint damna, 109.
Ecclesiastici quando litigare tenentur, 110.
Dominium Laicorum quomodo intelligatur in rebus Ecclesiae, 112.
Laici ex gratia acquirunt Jus patronatus, & honorem in Ecclesia, 113.
Quid, Episcopo reclamante, 114.
Laici an possint acquirere Jus sedendi in Capella, 115.
Confraternitas Beatae Mariae deel Portillo Casaravustae licentiam habuit cum Auctore super Dominio illius Ecclesiae: videlicet tamen fuerunt Confratres, 116.
Archiepiscopus Casaravustanus dominus Ecclesiae B. Mariae deel Portillo, ibid.
Capella an possit vendi ad instantiam creditorum, 117.
Ex venditione Capellae non debetur veltigal, 118.
Aedificans Capellam quid possit in ea, & quid prohibeatur, 119. cum seqq.
Circum aedificum habet liberam facultatem, ibid. & 112.
Sepulchra super terram non debent aedificari, 120.
Tombe non possunt apponi in medio Capellae, quando deformitas inde sequitur, 121.
Fabrica Capellae non potest mutari invito Patrono, nec de con-